
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-548 del 14/07/2021

Oggetto Struttura  Oceanografica  Daphne.  Affidamento  diretto,  ai 
sensi  dell'art.1  comma  2  lett.  a)  Legge  120  del  11 
settembre 2020, come modificato dall'art.51 D.L.77/2021, 
del  servizio  di  manutenzione  area  verde  del  Centro 
Polifunzionale Goro. CIG Z23326082E

Proposta n. PDTD-2021-556 del 06/07/2021

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Dott. Apruzzese Francesco  Saverio

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Dott. Apruzzese Francesco  Saverio

Responsabile del procedimento Dott. Apruzzese Francesco  Saverio

Questo giorno 14 (quattordici) luglio 2021 presso la sede della Struttura Oceanografica Daphne in 

Cesenatico (FC), il Responsabile della Struttura ad interim, Dott. Apruzzese Francesco  Saverio, ai 

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.



Oggetto:  Struttura Oceanografica Daphne. Affidamento diretto, ai sensi dell'art.1 comma 2 

lett. a) Legge 120 del 11 settembre 2020 del servizio di manutenzione area verde del Centro 

Polifunzionale Goro. CIG Z23326082E

- la D.D.G. 139 del 30/12/2020 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio pluriennale di 

previsione dell'Agenzia per la prevenzione l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna per 

il  triennio  2021-2023,  del  Piano  Investimenti  2021-2023,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2021, del Budget generale  e della Programmazione di Cassa 

2021";

- la D.D.G. n.140 del 30/12/2020 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione 

dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l’anno  2021  ai  centri  di  responsabilità 

dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna";

- il Regolamento per l'adozione degli  atti  di gestione dell'Agenzia approvato con D.D.G. 

n.114 del 23/10/2020;

- la D.D.G. n.61 del 23/06/2021 avente ad oggetto: “Conferimento dell’incarico dirigenziale 

ad interim di Responsabile  Struttura Oceanografica Daphne al Dott. Francesco Saverio 

Apruzzese;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture approvato con 

D.D.G. n.111 del 13/11/2019;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici e successive modifiche ed 

integrazioni;

- il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120;

- il D.L. n.77 del 31 maggio 2021,

VISTI:

- in particolare l’art.  1 comma 2 lett  a)  del  d.l.  76/2020, convertito in l.  120/2020, come 

modificato  dall’art.52  del  D.L.  77  del  31/05/2021,  che  consente  di  procedere  per 

l’affidamento  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  139.000,00  euro,  mediante 

procedura di affidamento diretto; 

- l’art.  5  del  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture 

summenzionato, il quale prevede che “Per gli affidamenti di valore inferiore a 40.000,00 

euro  i  dirigenti  competenti  adottano  un’unica  determinazione  contenente  l’interesse 

pubblico da soddisfare, le caratteristiche del servizio e/o fornitura da acquistare, l’importo, 



la  procedura  di  selezione  del  contraente,  l’attestazione  del  rispetto  del  principio  di 

rotazione  degli  inviti  e  degli  affidamenti,  il  nominativo  del  fornitore,  le  condizioni 

contrattuali, il nominativo del RUP, l’attestazione di non trovarsi in situazioni di conflitto 

di interessi, il  quadro economico relativo alla spesa, dando atto della relativa copertura 

finanziaria”; 

- le Linee Guida n.4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”  approvate 

dall’ANAC ; 

PREMESSO: 

- che la sede dell'Unità Sacca di Goro insiste in un complesso immobiliare di proprietà della 

Provincia di Ferrara denominato Centro polifunzionale Sacca di Goro, situato sull'area di 

proprietà del Comune di Goro in Via del Corpo delle Capitanerie di Porto, 2, concesso in 

comodato d'uso ad Arpae in virtù di convenzione Rep. 9972 del 4/9/2018,  avente durata di 

9 anni rinnovabili,;

- che il Centro Polifunzionale Sacca di Goro dispone di un'area verde di circa 8000mq che 

necessita di manutenzione periodica, che comprende sfalcio dell’erba, sistemazione siepi e 

cespugli e pulizia dell'area cortiliva con le modalità definite nella documentazione di gara;

DATO ATTO:

- che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.  26,  comma  1,  della  legge  n. 

488/1999, né convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 

aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle idonee a soddisfare lo specifico fabbisogno 

dell'amministrazione;

- che a seguito della Legge di Bilancio 2019 (art. 1, comma 130, legge 30.12.2018, n. 145) è 

stata portata da €. 1.000,0 ad €. 5.000,00 la soglia di valore dei contratti, di cui all'art. 1, 

comma  450,  della  Legge  27.12.2006,  n.  296,  che  prevede  l'obbligo  per  le  pubbliche 

amministrazioni  di  ricorrere  allo  strumento  dei  mercati  elettronici  per  i  contratti  che 

superano la predetta soglia;

- che per il servizio di manutenzione dell'area verde in oggetto,  per nr.6 interventi annuali 

con le modalità indicate nella richiesta di preventivo, è stata stimata una spesa presunta 

pari a Euro 4.000,00 (Iva esclusa);

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 



nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI,  e  non  sono 

conseguentemente previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che l'appalto rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi 

di cui all’art. 34 del D.Lgs 50/2016;

- che in data 10/06/2021 è stata inviata la richiesta di preventivo Prot.PG/2021/90976, alle 

seguenti ditte:

-  Az. Agricola Fiorini Pietro P.IVA 01526310386

- Az. Agricola Vivaistica Barboni Massimo  P.IVA 01485870388

- Estense Verde di Minelli Rudy P.IVA 01684100389

- che  il  criterio  di  aggiudicazione  prescelto  è  quello  dell'offerta  economicamente  più 

vantaggiosa individuata sulla base del prezzo complessivo più basso;

DATO ATTO ALTRESI':

- che entro il termine di scadenza, 22/06/2021, sono pervenute offerte dalle tre  ditte invitate;

- che le ditte hanno presentato unitamente all’offerta economica, la dichiarazione sostitutiva 

di certificazione e dell'atto di notorietà relativa alla sussistenza dei requisiti di cui all’art. 

80 del d. lgs. 50/2016 per l’affidamento dei contratti pubblici, come richiesto;

-  che dal confronto fra le offerte pervenute da tutte e tre le ditte interpellate è emerso che 

l'offerta economicamente più vantaggiosa è quella della Azienda Agricola Fiorini Pietro 

ammontante a Euro 3.040,00 (Iva esclusa), per il servizio richiesto con le modalità indicate 

nella richiesta di preventivo;

- che l'offerta  è  ritenuta  congrua sotto  il  profilo  economico in  rapporto alla  tipologia  di 

prestazione;

PRECISATO:

- che Arpae, come indicato nella richiesta di preventivo, si riserva la facoltà di richiedere al 

Fornitore,  nel  periodo  di  efficacia  del  contratto,  l’aumento  o  la  diminuzione  delle 

prestazioni contrattuali,  fino alla concorrenza di un quinto dell’importo del contratto, ai 

sensi dell’art.106 del D.Lgs 50/2016, alle condizioni, corrispettivi e termini stabiliti  nel 

contratto originario, in particolare si riserva di ordinare nell’arco di durata del contratto:

1. servizi  complementari  a  quelli  oggetto  del  contratto,  dovuti  a  circostanze 

impreviste, da remunerarsi sulla base della tariffa oraria offerta in sede di gara;

- che la tariffa oraria che la ditta applicherà nel caso si rendesse necessario richiedere servizi 



complementari nel periodo di vigenza del contratto, è di Euro 26,00/h;

- Arpae si riserva inoltre di prorogare eventualmente il contratto per i successivi 4 mesi dalla 

scadenza naturale del contratto;

DATO ATTO:

- che è  stato  acquisito  il  seguente  numero  CIG  Z23326082E  attribuito  dal  Sistema 

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell'Autorità Nazionale Anti Corruzione 

di Euro 4.900,00,  importo massimo del contratto,  dato dalla somma dell’importo offerto, 

dalla  stima  per  eventuali  servizi  complementari  richiesti  e  dall’eventuale  proroga 

contrattuale; 

- che  per  quanto  attiene  i  controlli  previsti  nei  confronti  dell'aggiudicatario,  è  stato 

consultato il Casellario ANAC ed acquisito il DURC on line della ditta, risultato regolare;

- che sul sito Infocamere è stata condotta la verifica della dichiarazione sostitutiva rilasciata 

dalla ditta Az.Agricola Fiorini Pietro risultata conforme al dichiarato e priva di procedure 

concorsuali in corso o pregresse;

- che il  RUP, dr. Francesco Saverio Apruzzese,  dichiara  di  non trovarsi  in situazione di 

conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  nell'ambito  della  presente  procedura  di 

affidamento;

- che  è  stato  applicato  il  criterio  di  rotazione  degli  inviti,  come  indicato  all'art.4  del 

regolamento Arpae;

RITENUTO:

- per tutto  quanto sopra esposto,  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  1 comma 2 lett  a) del  d.l. 

76/2020,  convertito  in  l.  120/2020,  come  modificato  dall’art.52  del  D.L.  77  del 

31/05/2021, il  servizio di  manutenzione  area verde del  Centro Polifunzionale  di  Goro, 

ubicato in Goro, Via del Corpo delle Capitanerie di Porto, 2, alla Azienda Agricola di 

Fiorini Pietro con sede in Francolino (FE), Via Acquedotto, 87 -P.IVA 01526310386 per 

l'importo complessivo di Euro 3.040,00 (Iva esclusa), per l’esecuzione di nr, 6 interventi 

annuali, come le modalità indicate nella richiesta di preventivo;

DATO ATTO:

- che la formalizzazione del contratto con la Azienda Agricola di Fiorini Pietro avverrà in 

forma elettronica, mediante scambio di corrispondenza; 

- che  ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente 



atto  è  assunto  nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09, 

confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A  “Budget 

esercizio 2021- Linee Guida” della DDG  n.140 del 30/12/2020;

ATTESTATA:

-  la regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO infine:

-  che Responsabile unico del procedimento con le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 del 

D.Lgs 50/2016 e smi è il Dr. Francesco Saverio Apruzzese;

- che è stato acquisito il  parere di regolarità  contabile  da parte della Responsabile  Unità 

Amministrazione della Struttura Oceanografica Daphne, Alessandra Tinti;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) del d.l. 

76/2020,  convertito  in  l.  120/2020,  come  modificato  dall’art.52  del  D.L.  77  del 

31/05/2021, all’Azienda  Agricola  Fiorini  Pietro  con  sede  in  Francolino  (FE)  Via 

Acquedotto 87 -P.IVA 01526310386 il servizio di manutenzione area verde del Centro 

Polifunzionale di Goro per l’esecuzione di nr. 6 interventi annuali, CIG Z23326082E per 

l’importo complessivo di Euro 3.040,00 (Iva esclusa);

2. di dare atto che il servizio viene affidato alle condizioni di cui alla documentazione di 

gara allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico mediante scambio di 

corrispondenza e che lo stesso decorrere dalla data di stipula;

4. di  dare atto  che Arpae si  riserva la facoltà  di  richiedere al  Fornitore,  nel  periodo di 

efficacia del contratto, l’aumento o la diminuzione delle prestazioni contrattuali, fino alla 

concorrenza  del  quinto  dell’importo  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.106  del  D.Lgs 

50/2016,  alle  condizioni,  corrispettivi  e  termini  stabiliti  nel  contratto  originario,  in 

particolare si riserva di ordinare nell’arco di durata del contratto: 

- servizi complementari a quelli oggetto del contratto, dovuti a circostanze impreviste, da 

remunerarsi sulla base della tariffa oraria offerta in sede di gara;

5. di dare atto che la tariffa oraria che la ditta applicherà nel caso si rendesse necessario 



chiedere servizi complementari nel periodo di vigenza del contratto, ammonta a Euro 

26,00/h;

6. di dare atto che Arpae si riserva inoltre di prorogare eventualmente il contratto per i 

successivi 4 mesi dalla scadenza naturale del contratto;

7. di dare atto che l’importo massimo del contratto, per il quale è stato richiesto il CIG è di 

Euro  4.900,00  (iva  esclusa),  dato  dalla  somma  dell’importo  offerto  per  il  servizio 

annuale,  dalla  stima  per  eventuali  servizi  complementari  richiesti  e  dall’eventuale 

proroga contrattuale; 

8. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

9. di  dare  atto  che  al  responsabile  del  procedimento  spettano  le  attività  di  controllo  e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni, con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche al fine 

del pagamento delle fatture;

10. di dare atto che l'importo complessivo relativo al presente provvedimento ammontante a 

Euro  3.708,80  (Iva  inclusa),  ha  natura  di  "Servizi  Vari"  ed  è  compreso  nel  conto 

economico  preventivo  2021  e  sarà  compreso  in  quota  parte  nel  conto  economico 

preventivo  2022,  con riferimento  al  centro di  responsabilità  DAPH scheda contabilità 

analitica 21GOR / 22GOR;

11. di dare atto che il presente atto e soggetto a pubblicazione, nella sezione Amministrazione 

Trasparente  del  profilo  di  committente  dell’Agenzia,  ai  sensi  dell’art.  29  del  d.  lgs. 

50/2016.

Il Responsabile ad interim della 
Struttura Oceanografica Daphne

           Dr. Francesco Saverio Apruzzese



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 22/06/2021 09:37:50 P
G

/2021/0097283



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 22/06/2021 09:37:50 P
G

/2021/0097283



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 22/06/2021 09:37:50 P
G

/2021/0097283



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 22/06/2021 09:37:50 P
G

/2021/0097283



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 22/06/2021 09:37:50 P
G

/2021/0097283



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 22/06/2021 09:37:50 P
G

/2021/0097283



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 22/06/2021 09:37:50 P
G

/2021/0097283



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 22/06/2021 09:37:50 P
G

/2021/0097283



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 22/06/2021 09:37:50 P
G

/2021/0097283



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 22/06/2021 09:37:50 P
G

/2021/0097283



���������	
����
��
�	����� ����	����	�����������

������������	
���
��������
�����������������������������������
����������������������
���

��������������������

�	�� ����������� ��� �������� �� ��	�������
��	�� �	���������� � ���������	�� ���� ��������� �����������

����
������� � � � ����

� � ����

� � ������
��� � ��������� � ����� � ����	��
� � �� � ���
��

��������������������������	�������������	��	�����������������������	��	�����
� �!�����"������#��

$	�	� %&#������	�����'�������&�����()	��
���

��������������� !"#�!�� #��$��%&#�'�� �

*��������	���������������	��	�����������	�������	���+�
����������������������	������	
�������������	


����������	���+	�	��	���������������������������
��������������	��	�����,������������������������������

���,�������	��������������	�	��	��	���

�	����	�������� ���������������,��������������-������.����

��	�
���
 � ���������������
 ���������	��� �������� ��� ���
���	
 ������	����	��	����� ���������	�� �� �/�
�

$�������	�$��
����� ���������0�1�-2�3�4�51#0

�6����������	�������	���������
��
�	�

�6����������	�������	������������
��	

16����������	�������	���������������+��

56����������	�������	���������	��	+���

36����������	�������	����	�������������

76����������	�������	����������������2���

�	�����

8����������	�	������������������������������	������������
��	���������������������������������	��

������
�������
������������������

���

����
����������
�����(�������	�������������(��(����
������������	��	��)�***��+�������,

-����
��������������

&���	���������������"������	���	��������������������	������	�	
�������������
�����	�����	�������	

�������������������������	������ � ���	���	����	
��	�	�����������������������	�����������������

�����������������"����������	������	���������������	������"������	��'�������������������������������

� � ������
���� � �	 � �����	 � �� � ������������� � 9���������	 � ���	��	 � ��������'
 � �	� � �������	 � ��

��	������	������������� *� � ���	��	�����	�	���� ���	������������������������	��	��� ������	�����������	

��������������������� �	����������������������
�����������	�+�	�	
����#�����	�����������������������

�����������������������*���	�	�������	���������	�����������������	�	�����������	��
��������������*

*������+���	�������������������
	���������+��������������	��'�����������������	����������
�����

!�����(��
��������
�	��������������������	��
��,��+���������,����
��������&�����()	��
��
$
��

�����	����(����	�� ��
��
������!��.����		��)�/�����54�5�����������	� %�#�:������;1���354�-1�5���:�����������0	��
�����������


�������������	
������
�����������������������������������������������
	��� !�	�"�	
�"�#	"
����$$$"�	
��"
�����"%������������&�



"��(���������������������������� �����

������&������)	��
���<�/���������=����	
�������"�����

���
��������������������������1�.�����������������������
�������������
�����)2�3�,�����

 ������4�1�--*)*������35�4�

��������������������������������������
��������
��������������������		�����	����� �$�(�

����	��������(�

��

#����
��	����������������������
�2������������3#�����	����4��������������-�***2**�

=��������������������������������������������������0����	

8	���	�	���������	����������������	��������	�������	�����������	�

*��������	��������	�	����������������+���������������	�	�	����	�������������	
���	�������������

>�	��������	����?����������������������������������	���

>� � �	�����	�� � ��	�	����� � 	������ � �	� � �	�����	 � ������ � ����	���� � �� � �����	��
 � ������� � 	

��������	���������	���������������
�����������������'�

����� ��� � ������� � �� � ���	��' ��� � ���������� ��� �%	����	��
 � ��� �����	�	 ��� � ��������� ���� � �	������	


��������	�	������������	�����������������	����	����������
���������������������7�����"�>
��3�2���7


������	�����	��
��	�������������������������+�����������	������	�	��
�����	�

*��������	�������������������������	����������������	����������������	������	�����
�������������

	���	����0

����������	��������
������+�������((�

������	��
��

�2�����
����	��	��
�������������
�2�

��������������������������������
�������������������
�������������(����

!��������������������
�����������(��������
������
�����	��
��

��������
�������-������

����������	��
�������
������
�������
������
���������������

*� ��������	���������������	��	� �� ��	��	����'��� � ��.������ ���������������	����	���������� ���������

���������
��	������"�����	�����@�������	��������+��������������9����������9�����	��	�������@�������

�1������+������1� $�A������1������4�
�����	����5�B����������+��������@�����������,����������	

��� � �������	 � �� � 
����	�� � ��� � ����� � ��++���	� � ������� � ��+������� � @����� � ��� � �,��.����	 � ��

����������� �

�	�������	����1#
��������	����������
�����������������
���	��C
�������5�����5�1�

*��������	����0

� ������������ �
�� � ���������� � ���������� � ��� � �	 � ��	�
�����	 � ��� � �������	 � ���	�	 � ������

���������������������������	��	�������������2	�������������	��	�����������
��	��	��������

���������	�� � �� � ��� � �� � "�����	 � >�
�������	 � �� � ������ � ����
 � ��43 � B)�	����	 � � � ������	�� � �����

��������������������������������������C��������$�������������������������������	�����	��	�����������'

���������	������	��	���	�*������	��	��	����	����*��	������������������.�����������������	�����������	


�	�	�����������	��	���D

����������������� �!����������������	�	���������������������	������������������	�	������������	������

�	�	 � ������������	� � * � ������� � 	�
����� � ���	�	 � ������ � ������� � ���� � �����	�� � ������	��� � ��� � ��

�



�	��	���

�	��*���������	�
��������
���������������������
�����	��	�	�����������������������	�	��	��

����������*������������������������+����

�����	�	���������������������	��	���������������	�	
��

�������� ���� � � � ������� ���+��� �� ��	��	���� � ������������� ���
�� ����	���� � �	������	�� �����	��+��� � ��

������ �  �����
 � ��������
 � ���# ������� � � � ������� � ��
�� � ��+����

� � �� � �	������ ������	�	�� �  �� ����

��	�	�������	��������#����	�	����������������������������������������	
������	��������	�������	���


���	������	�������D

���"�#�����$���$���	
��������������������	�������������	�������������������������������������

��
������ �� ����	�	�������������������� ����
����
 ��	��	�������	�� �� � ��������������� �����

�����������D

��� ����%�������&�"������&����������	�����������	�������	������
�������

�	��������������	����	�

�����������������������
�������

�	���	�	�����+���������������������������������,�������	�������

�������	��9�����	�����	���������	������������
	������.����0

����������������������	���������������	�	������������������
����������������������������������������

������������������'����������������+��������	�������������D

���	��	���������	�	�������	��������
��������������������������	������.���������	�������������������

�����
������������	����	���+�	�	
���
��	��	�������,��	������	�	����+����������
�����������

�����������2���������((�����
�2����(��
�������������

��	
���	���������	�	��	������	��
�

����,��	���
��������������������������������
������+�����
���������������������������	��������

��������������	������������������������	���������������������
�����,��	��������������������������

�	��	��D

����������������������	������	��������
����	D

��(��
���������		��
�������������
�����������
�6

������
7����������
�����������������
��

>������
� � ����7 � ��������� � ������������� � �� � ���
� � ���

����	� � 	��
���	�
�2
������0	��
�����������
 � ��
�� � � � �� � ))8*98)*):2� ��������� � �0 � �)��& � &�����()	��
�� � (
/���������=����	
�������"�����
����������������
���<�54�5�����������	� %�#�

>�	���������	�	�������	��'��	������������

(�����	������	�������	����	��	�����	����	�����
��	�B"���������	����,=������C
 ����	�����	��+���
����,������������	��
����	���������������	��	����������������	��������������	���������������������������
�	�����������

>�	���������	�	������	��'���	�������������	����������0

�� �	��� � ����� � �������� � ��������� � �� � ���������	 � ������	 � ��� � ���	���� � 	 � ��� � ��
���

�������������������,*�������	��������
 �	���������	���	�����	��
�.����� ���	�����	����

���������	����������	�����	��������������	�����D

�� "���������	��
�����������������
���������57���54�����"���)��5532����
����������������.������

���	������
�������������,����������	�����	����������++���������������,����-�����
��3�2���7


�	�����������������
��	
��	������������	�����	�	���������������	������	�����������'����

�	��	������	��
���+����������	����������������� �����#D

9���� � � ��	������� ��	��	������ ��	����������	�	���������	��	������� ��	����������
������������
���

���������������	�����	���������������	������	�����

#�������������	�
��� ������� �
���������������������2�#.!���	������ �

1



;��!��#% #�!&#�'����$�#�%"!

>� � ������ � ����� � ��
��	�� � 	������ � ���' � ����������
 � ���	��	� �� � 	��
���� � ����<�����
�

�	�����	����
����=����
�((��������������
��������������������������=�������

/�����	������������	�������������.������	����	��	��������������	����2	������������.���������������

������	�����	�������	��������������������	����	���������	��	��	�	�������	�����	��
��	���E�	������

���	��������2	����������

/�����	
� ��	���������������������������++���	����������	�	�����������������	��	��	��������	

���������������	��	���+����������
�	������������������������������

����������������������	���������������������	��������	�����������	

���	�������.���	�������������

���������������	���	������
������E��������������������	�
�������������	����������������������	�

F���	�� � ��	������ � �������� � �� � �����	 � �������������� � � � ��	��������� � +���	 � �������	 � ����

��������	��
��������� �������������������������	��������� ��������������
�����������	����
�.���	��

.�������	������	����������������
�������	��'�����������������������	��������	����	���������	

�	�����	�

*�����	���������'��������	���G�	������
����
��������	�����'�������������������������������
��	������


����	��	����'���.����	��������	�����������	�	��-
��	����3
�����"�@��9��	�	��-�	��	+�����-3D

�������	� ��� ���������	��	������ �������	�����������	���	��������	��������	�������� ��	������

�����������������	��������� �����	�����	��������*�� ��	������� � �������������������	�����������������

��
��	������
������	�����'�������������������������++���������	���

�	��������	����������������

������B������������	C�

�����������������������	��'�����	���������������	���������	������������

>��
���������������������������������������	
��������������������51�����"�)����5532����
�������������'

����������������	����	�����������������������������

�����������
�������������+�������	��������������

"��		�

�����������������
��������
���� �!����� H���+	����������������	���������������	����	��


����	 � �� � ������� � ������	��	 � �� � 4 � 
�	��� � ����� � �	��������	�� � �� � �

��������	��
 � �����

�	���������	��������
���	���������
������������	���������

��������	�����������0

(�����������	�������������+����'����������������������
����������������>���172����D

F���	�� � ���

����������	 � �	� � ��	���� � �� � �	���������	�� � ��������� � �	���E � �	� � ������� � ��

�	�����	 � ��� � ��.������ � ����������
 � ���
����� ���	�����' ����� � ���	�� ������ ��

��������	�� �� � ��

��������������	��'������	��
������	�����

��������	��������	���	���������	����	�����������	����	��	

�����������	�������	��
�������
������	����

>���	������������������������'��	������������	������������������)���	���+����������/���������

-��5!��%�!&#�'�����!�!��'�#

"������
������7����������

���
�����������
�����	��������������

���
7�	��
��

����2�	��

	��������������
�����
�����

5



>�� ������� ��	��' �������� ��������� ���������( �&�����()	��
��
 ������	
 ��� �3 � ( �����5��1�� (

I=>=$8����%�2��*�0 ��5���-7�14� �� � ���	����� � ����� � � � ���� � ��������� �����J���� � 5� �"�>�� � 772���5

�	�������	������

���1272���5
����-��

>�����������	�����	����	����������	�����A���	�	�A�����	����������A%%)%5
�������+����������������	

KKK����������
	�����

�������������,�����������">�3�2���4
�����������	�����	�������������2�42���4
���� ���������	���

�	����������������	���������L������

>�����������	�����	0

� ���	��������������	���������������D

� ��������������	��D

� ��
�	����	����������%�2��*��������	����	��D

� 	

���	��������	�������D

� ���	��	��	������	����������	���������
����*�����������	����������������������	�����	������D

� ����������������������D

� �*$0�

� ����������� � �� � �		������� � +������� � � � �� � �� � �� � �2� �+������	 ��� � ���	

�	 ��������	 �����

�	���������++�����
��������������������1���

���1��
	��	�����
�����17D

�������	��������������	�����	����������
�����	�	���������������������	����������	�������������

����"�@��@&%����33�����1�����������1�������,������3�">�772���5��	�������	�������>�����-�������1


��
�	����5�

>�� ������� � ������� � �� ��	�	 � ���	�����	 �	 ��	� ��	��	��� �� �.����	 ��	��� �����������	 �������	

���������

*����
�����	���������������	�����
	������������
����
����'����������	�����	��������
�	���������

������������������	����������������*�����	����������	
������

�	���
����������������	�����������������

�����������������������������
�����	��	����	��������������	
����'����	�	�����	�������������

�������������"�>
�����1�2����
�����	�������	����	��	��	�����

����������	�

������������������������������5����������������	����
	�	���������
�����������������
����	���E���

������	
�����	������������������������.�	���������������	�	������������������
�������������������

���������������������	�����

*��%	����	��
��	��	������	�������������������	���+����'
�������'������������������	�	������������

�������	�� � ��� � �� � ������������	 � ����� � �� � �	�����' � �� � ��������	 � �	�������� � �� � ������	 � �� � ����

�	��������	��
��������������������	�����������	���++������������	��������

�
����%	����	����	�

�	��'��	��������������	������	���������������������������������
������
��E����	�����������
������


�'������������

3



>���� #��� #��������!��'��

$�� � 	++��
�� � �� � �	��	��� ��������� � ��� � B�	���� ��� � �	��	�������	 � ��������� � �� ������ �&�����(

)	��
��C
�����	���	��	��""$����-�����1�2��2���4
����������������
���������������"�)��7�������

���1 � �� � 7� � B�	���� � �� � �	��	�������	 � ��� � ���������� � ��++����C
 � �	�	 � ������
 � ��� � .����	

�	�����+���
�����	���+	���	�����.������������	�	�������������	������������+����	���������	��������������	

	�����������	��������������������	���

�������	����%	����	���H������	����	��������
�����.����	��	�����+�����	��������	�	
��������	������	


������������	�������++��������������	���������	�������������2����	���������������	��������������2

����	����	���
�������2�����
�������� KKK���������#�

*�����	������	����	���������������	++��
��������������������������	���������������������������������

�	������	������������	�����������������
��������'�����	�	���	�����'�

#'5���!�#.!�$#�%��&&!

*� � �	������	 � ���	������	 � �	�������� � �� � ���������� � ���	�����	�� � 2���������	�� � �� � ������� � ��

��������������������������������	������	����'�����
��	�������	���������	������

��$��'$!?#"�� �"������ #��'��

"	����$��������I	��	��

�.�'�%!"#��@#!�#��'�#

�������������������������������	�
���������������	��������������	�������/��������
������������9����
��(

����0�������M����������9����11�
5���3-1


����������������������	�������	
�/�
��$�������	�$��
����
�

��
����M��������
�������1�-�3�4�51�

������"�������������������������������������������

���������� *��)���	���+���������������������/��������

������������ �����"	����$��������I	��	��

'�!(#�����)
	#�����
�
���#�����*�!����������	#��
+��+
�����

����
���0

/������"���������	�����	������

"���������	����	����������������	��	�	��	

7



N. Proposta:   PDTD-2021-556   del    06/07/2021

Centro di Responsabilità: Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO:  Struttura  Oceanografica  Daphne.  Affidamento  diretto,  ai  sensi 
dell'art.1 comma 2 lett.  a) Legge 120 del 11 settembre 2020, come 
modificato dall'art.51 D.L.77/2021, del servizio di manutenzione area 
verde del Centro Polifunzionale Goro. CIG Z23326082E

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  della  Struttura 

Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  14/07/2021
La Responsabile Amministrativa


		2021-06-21T13:24:13+0000
	BENTIVOGLIO LEONARDO




